
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

1/2022

Data do Processo: 04/01/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO O REGISTRO DE
PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECAPAGENS, E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS, EM VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

 
Participaram  do  presente  certame  as  empresas:  RM  PNEUS  E  RECAPAGEM  representado  pelo  Sr.  Gilmei  Pedro

Klein,  AR  Pneus  representado  pelo  Sr.,  Andrei  Borsato  ,  F.Vachileski  e  Cia  LTDA  representado  pelo  Sr,  Erasmo  Carlos
Borilli,  FM  Pneus  representado  pelo  Sr.  Kelen  Rodrigo  Giongo,   Renovadora  de  Pneus  Maravilha  representado  pelo  Sr.
Renato Sadi Bauermann, Indústria e Comércio Mut Pneus representado pelo Sr. Odair Moreti de Oliveira .

 
Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma

irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  ficando  desta  forma  HABILITADAS  para  a
presente licitação. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre
a  documentação  de  habilitação,  nenhum  representante  de  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter-recurso,
com anuência de todos.

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital 01/2022 Pregão Presencial

nº 01/222, e demais declarações exigidas, sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,
após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com
empresas  deste  ramo de  atividade.  A  pregoeira  questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum
apontamento  em  relação  a  proposta,  nenhum  representante  se  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter
recurso, com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 04/02/2022, as 14:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 1/2022 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: RENOVADORA DE PNEUS MARAVILHA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

3 Recapagem pneu 14.9x26 - Recapagem pneu 14.9x26 2,000 UN BOREX 1.647,0000 3.294,00

4 RECAPAGEM PNEU 21.3X30 - RECAPAGEM PNEU 21.3X30 2,000 UN BOREX 3.900,0000 7.800,00

9 Recapagem Pneu 7.5 x16 - Recapagem Pneu 7.5 x16 16,000 UN BOREX 348,0000 5.568,00

14 Recapagem Pneu 23.1x26 - Recapagem Pneu 23.1x26 2,000 UN BOREX 3.900,0000 7.800,00

17 Vulcanização Pneu 23.1X30 - Vulcanização Pneu 23.1X30 4,000 UN BOREX 470,0000 1.880,00

20 Vulcanização pneu 7.5x16 - Vulcanização pneu 7.5x16 12,000 UN BOREX 105,0000 1.260,00

25 Vulcanização Pneu 23.1X26 - Vulcanização Pneu 23.1X26 4,000 UN BOREX 470,0000 1.880,00

29 Conserto Pneu 23.1x30 - Conserto Pneu 23.1x30 10,000 UN BOREX 168,0000 1.680,00

34 Conserto Pneu VD5 7.5x16 - Conserto Pneu VD5 7.5x16 12,000 UN BOREX 75,0000 900,00

32.062,00Total do Participante:



Página: 2 / 5
Participante: JL PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

7 Recapagem Pneu 1400 x 24 - Recapagem Pneu 1400 x 24 30,000 UN 1.790,0000 53.700,00

18 Vulcanização pneu 1400x24 - Vulcanização pneu 1400x24 20,000 UN 379,0000 7.580,00

32 Conserto Pneu VD5 1400x24 - Conserto Pneu VD5 1400x24 30,000 UN 79,0000 2.370,00

63.650,00Total do Participante:
Participante: F. VACHILESKI & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

5 Recapagem Pneu 19.5 x 24 - Recapagem Pneu 19.5 x 24 12,000 UN VIPAL 2.450,0000 29.400,00

26 Vulcanização pneu 19.5x24 - Vulcanização pneu 19.5x24 16,000 UN VIPAL 470,0000 7.520,00

30 Conserto Pneu VD5 19.5X24 - Conserto Pneu VD5 19.5X24 20,000 UN VIPAL 119,0000 2.380,00

39.300,00Total do Participante:
Participante: INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Recapagem Pneu 18.4 x 30 - Recapagem Pneu 18.4 x 30 4,000 UN 2.330,0000 9.320,00

2 Recapagem Pneu 12.4 x 24 - Recapagem Pneu 12.4 x 24 2,000 UN 1.210,0000 2.420,00

15 Vulcanização Pneu 18.4X30 - Vulcanização Pneu 18.4X30 6,000 UN 375,0000 2.250,00

16 Vulcanização Pneu 12.4X24 - Vulcanização Pneu 12.4X24 4,000 UN 270,0000 1.080,00

27 Conserto Pneu 18.4x30 - Conserto Pneu 18.4x30 10,000 UN 108,0000 1.080,00

28 Conserto Pneu 12.4x24 - Conserto Pneu 12.4x24 10,000 UN 83,0000 830,00

16.980,00Total do Participante:
Participante: JUNGBLUTH & JUNGBLUTH LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

13 Recapagem Pneu 205x75x16 - Recapagem Pneu 205x75x16 8,000 UN MARANGO
NI

425,0000 3.400,00

38 Recapagem Pneu 9X17.5 - Recapagem Pneu 9X17.5 20,000 UN MARANGO
NI

400,0000 8.000,00

39 Vulcanização Pneu 9X17.5 - Vulcanização Pneu 9X17.5 20,000 UN RJ PNEUS 89,0000 1.780,00

40 Conserto Pneu 9X17.5 - Conserto Pneu 9X17.5 20,000 UN RAYTAK 59,0000 1.180,00

41 Recapagem Pneu 215X75R17.5 - Recapagem Pneu
215X75R17.5

34,000 UN MARANGO
NI

384,0000 13.056,00

42 Vulcanização Pneu 215/75R17,5 - Vulcanização Pneu
215/75R17,5

34,000 UN RJ PNEUS 109,0000 3.706,00

43 Conserto Pneu 215X75R17.5 - Conserto Pneu 215X75R17.5 34,000 UN RAYTAK 64,0000 2.176,00

44 Vulcanização pneu 205/70R15 - Vulcanização pneu 205/70R15 10,000 UN RJ PNEUS 129,0000 1.290,00

45 Recapagem Pneu 205/70 r 15 - Recapagem Pneu 205/70 r 15 4,000 UN MARANGO
NI

336,0000 1.344,00

46 Recapagem Pneu 900X20 - Recapagem Pneu 900X20 20,000 UN MARANGO
NI

556,0000 11.120,00

47 Vulcanização Pneu 900X20 - Vulcanização Pneu 900X20 20,000 UN RJ PNEUS 159,0000 3.180,00

48 Conserto Pneu 900X20 - Conserto Pneu 900X20 20,000 UN RAYTAK 59,0000 1.180,00

49 Recapagem Pneu 275X80R22.5 - Recapagem Pneu
275X80R22.5

16,000 UN MARANGO
NI

614,0000 9.824,00

50 Vulcanização Pneu 275X80R22.5 - Vulcanização Pneu
275X80R22.5

16,000 UN RJ PNEUS 168,0000 2.688,00

51 Conserto Pneu 275x80R22.5 - Conserto Pneu 275x80R22.5 16,000 UN RAYTAK 69,0000 1.104,00

52 Recapagem Pneu 195X75R16 - Recapagem Pneu 195X75R16 8,000 UN MARANGO
NI

330,0000 2.640,00

53 Vulcanização Pneu 195X75R16 - Vulcanização Pneu
195X75R16

4,000 UN RJ PNEUS 85,0000 340,00

54 Conserto Pneu 195X75R16 - Conserto Pneu 195X75R16 8,000 UN RAYTAK 45,0000 360,00

68.368,00Total do Participante:



Página: 3 / 5
Participante: F.M. PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

10 Recapagem Pneu 295x80x22.5 - Recapagem Pneu 295x80x22.5 48,000 UN 700,0000 33.600,00

21 Vulcanização pneu 295x80x22.5 - Vulcanização pneu
295x80x22.5

30,000 UN 159,0000 4.770,00

35 Conserto RAC40 Pneu 295x80x22.5 - Conserto RAC40 Pneu
295x80x22.5

40,000 UN 44,0000 1.760,00

40.130,00Total do Participante:
Participante: A.R Pneus Ltda ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

6 Recapagem Pneu 12.5x80R18 - Recapagem Pneu 12.5x80R18 10,000 UN A.R.
PNEUS
LTDA

1.070,0000 10.700,00

8 Recapagem Pneu 12. x 16.5 - Recapagem Pneu 12. x 16.5 16,000 UN A.R.
PNEUS
LTDA

995,0000 15.920,00

19 Vulcanização pneu 12x16.5 - Vulcanização pneu 12x16.5 14,000 UN A.R.
PNEUS
LTDA

180,0000 2.520,00

24 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12,5X80W18 - VULCANIZAÇÃO DE
PNEU 12,5X80W18

10,000 UNI A.R.
PNEUS
LTDA

280,0000 2.800,00

31 Conserto Pneu VD5 12.5X80X18 - Conserto Pneu VD5
12.5X80X18

20,000 UN A.R.
PNEUS
LTDA

79,0000 1.580,00

33 Conserto Pneu VD5 12x16.5 - Conserto Pneu VD5 12x16.5 16,000 UN A.R.
PNEUS
LTDA

75,0000 1.200,00

34.720,00Total do Participante:
Participante: R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

11 Recapagem Pneu 1000x20 Comum - Recapagem Pneu 1000x20
Comum

40,000 UN BOREX 601,0000 24.040,00

12 Recapagem Pneu 1000x20 Radial - Recapagem Pneu 1000x20
Radial

40,000 UN BOREX 639,0000 25.560,00

22 Vulcanização Pneu 1000X20 Radial - Vulcanização Pneu
1000X20 Radial

20,000 UN DE LUCCA 155,0000 3.100,00

23 Vulcanização Pneu 1000X20 Comum - Vulcanização Pneu
1000X20 Comum

20,000 UN DE LUCCA 155,0000 3.100,00

36 Conserto RAC40 Pneu 1000x20 radial - Conserto RAC40 Pneu
1000x20 radial

40,000 UN DE LUCCA 44,0000 1.760,00

37 Conserto VD5 Pneu 1000x20 comum - Conserto VD5 Pneu
1000x20 comum

50,000 UN DE LUCCA 44,0000 2.200,00

59.760,00Total do Participante:
354.970,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 04/02/2022

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Edison Bieger



Página: 4 / 5

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

R. M. PNEUS E RECAPAGENS LTDA

MICHEL DE A. MARMENTINI

JUNGBLUTH & JUNGBLUTH LTDA

CIMAR JOÃO PICININI

F.M. PNEUS LTDA

KELEN RODRIGO GIOMGO

A.R Pneus Ltda ME

ANDREI BORSATTO

INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA -
EPP

ODAIR M. DE OLIVEIRA

F. VACHILESKI & CIA LTDA

ERASMO BORILLI

JL PNEUS LTDA

JAIR REIZES



Página: 5 / 5

RENOVADORA DE PNEUS MARAVILHA LTDA

RENATO SADI BAUERMANN


